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Annotatsiya: Insho ijodiy ishning eng yuqori shakli bo‘lib, maktabda alohida o‘rin tutadi, 

barcha nutqqa oid mashqlar ma’lum mazmunda inshoga bo‘ysunadi. Insho shaxsni 

shakllantirishda foydali vosita bo‘lib, his-hayajon uyg’otadi, aqliy mustaqillikka, 

fikrlashga, ko‘rgan-kechirganlari va o‘zlashtirganlarini baholashga, kuzatuvchanlikka, 

voqea-hodisalar o‘rtasidagi sabab-natija bog’lanishni topishga, ularni qiyoslashga, xulosa 

chiqarishga o‘rgatadi. Insho fikrni tartibga soladi, o‘quvchilarda o‘ziga, o‘z kuchi va 

imkoniyatiga ishonch tug’diradi. Ushbu maqolada boshlang’ich sinflarda insho yozishga 

o‘rgatish, insho turlari va ularning ahamiyati haqida malumot berilgan. 

Kalit so‘zlar: insho, axborot, fikr, rasm, reja, dars, maktab, metod, janr, matn, mavzu, 

material, gap, tayyorgarlik, o‘qituvchi. 

 

Insho 1-sinfda kichik og’zaki axborot va ehtirosli hikoyadan boshlanib, o‘z fikrini 

ifodalashga, o‘quvchi shaxsining tashkil topishiga xizmat qiladigan, ta’lim-tarbiyaviy 

ahamiyatga ega bo‘lgan jiddiy rejali aqliy ishga aylanadi. 

Insho − ijodiy ish bo‘lib, u o‘quvchidan faollik, qiziqish, fikr bildirishni talab qiladi. 

Material tayyorlash, uni tartibga solish, insho kompozitsiyasi va rejasi haqida o‘ylash, 

mantiqiy bog’lanishni belgilash, so‘z, so‘z birikmasini tanlash, gap tuzish va uni o‘zaro 

bog’lash, imloni tekshirish kabi barcha murakkab ishlar o‘quvchidan aqliy kuchini to‘la 

ishga solish bilan birga, o‘z ma’naviy faoliyatini boshqarish ko‘nikmasini ham talab etadi. 

Inshoda til nazariyasi nutq tajribasi bilan qo‘shiladi. O‘quvchi inshoni mustaqil, 

ijodiy xarakterda bo‘lgani uchun, «o‘ziniki»ni yozgani uchun ham sevadi. Maktab 

rivojining barcha bosqichlarida bolalarning mustaqil tuzgan hikoyasi − inshoga alohida 

ahamiyat berilgan. Maktablar yangi, o‘quvchilar nutqini o‘stirish, aqliy, ijodiy o‘sishiga 

mo‘ljallangan dasturga o‘tishi munosabati bilan uning ahamiyati yanada o‘sdi. 

Og’zaki va yozma inshoga o‘rgatish jarayonida o‘quvchilarda mavzuni tushunish va 

yoritish, o‘z inshosini aniq fikrga bo‘ysundirish, material to‘plash, uni tartibga solish va 

joylashtirish, reja tuzish va reja asosida yozish, mazmunga va nutq vaziyatiga mos 

ravishda til vositalaridan foydalanish, yozgan inshosini takomillashtirish ko‘nikmalari 

hosil qilinadi. Bulardan tashqari, «texnik» vazifalar ham amalga oshiriladi, ya’ni matnni 

yozishda imlo qoidalari va husnixatga e’tibor berish, matnni xatboshidan yozish, 

hoshiyaga rioya qilish kabi talablarga ham amal qilinadi. 
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Og’zaki va yozma insho material manbaiga, mustaqillik darajasiga, tayyorlash 

usuli, janri va til xususiyatiga qarab tasnif qilinadi. Insho material manbaiga ko‘ra 

quyidagi uchga bo‘linadi: 

1) o‘quvchining o‘zi ko‘rgan-bilganlari, eshitganlari haqidagi, ya’ni mehnat, 

kuzatishlar, ekskursiyalar, o‘yinlar, o‘z tajribasi va boshqa jonli materiallar asosidagi 

insho; 

2) kitob materiali, rasmlar, filьm, spektaklь, o‘qituvchi hikoyasi va boshqa 

manbalar asosidagi insho; 

Mustaqillik darajasiga, tayyorgarlik ko‘rish metodiga ko‘ra insho ikki turli 

bo‘ladi: 

1) sinf o‘quvchilari uchun umumiy bir mavzu asosida jamoaviy tayyorgarlikdan 

so‘ng yoziladigan insho; 

2) alohida mavzu asosida individual tayyorgarlikdan so‘ng yoziladigan individual 

insho. 

Janriga ko‘ra hikoya, tasvir, muhokama tarzidagi insholarga bo‘linadi. 

Boshlang’ich sinflarda tasvir va muhokama elementlari mavjud bo‘lgan hikoya tarzidagi 

inshodan ko‘proq foydalaniladi. 

Inshoni tasnif qilish ta’limiy vazifalarni chuqur anglash va metodik vositalarni 

tanlashga, shuningdek, ish turlarini zaruriy yo‘nalishda, baravar taqsimlashga yordam 

beradi. 

Boshlang’ich sinflarda yozdiriladigan inshoning muhim turlaridan biri kichik 

yoshdagi o‘quvchilarning shaxsiy hayotiy tajribasiga asoslangan inshodir. 

Rasm asosidagi insho maktablarda tez-tez o‘tkaziladi, chunki rasm bolalar nutqiy 

ijodini, tasavvurini boyitishga xizmat qiladi. Rasm bolalar sezgisiga ta’sir etadi, hayotning 

bola tajribasida hali uchramagan tomonlarini ochadi. Rasm o‘quvchilarga tanish bo‘lgan 

hodisalarni chuqur anglashga ham yordam beradi. 

Rasm asosidagi inshoning uch asosiy turi bor: 

1) rasmlar seriyasi yoki rasmli reja asosida yoziladigan hikoya tarzidagi insho; 

2) syujetli, o‘quvchilarni o‘ylashga, faraz qilishga undaydigan bir rasm asosida 

yoziladigan hikoya tarzidagi insho; 

O‘quvchilar avval rasmlar seriyasi asosida, so‘ng bir rasm asosida, undan so‘ng 

tasviriy insho yozish (rasmni tasvirlash)ga o‘rgatiladi. 

Dasturga ko‘ra, 1-sinf o‘quvchilari o‘yinlari, mehnatlari, voqea-hodisalar haqidagi 

taassurotlari asosida o‘qituvchi rahbarligida hikoya tuzishlari va uni ma’lum 

tayyorgarlikdan so‘ng yozishlari, 2 - sinfda rasmlar seriyasi asosida kichik hikoya tuzish va 

uni jamoa tarzda tuzilgan reja asosida yozish, tabiatni kuzatish va mehnat jarayoni haqida, 

bolalarning o‘yinlari, ishlari, sayillari haqida, avval o‘qituvchi rahbarligida, keyin mustaqil 

ravishda kichik hikoya tuzish va uni yozish, shaxsiy ishlari haqida xat yoza olishlari, 3 - 

sinfda rasmlar (bir mavzuga oid bir necha rasm, syujetli bir rasm, rasmni tasvirlash) 

asosida hayotiy tajribalari, kuzatishlari, ekskursiyalardan olgan taassurotlari asosida rejani, 

avval jamoaviy ravishda, keyin mustaqil tuzib hikoya qilish va uni yozishlari talab etiladi. 
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Boshlang’ich sinflarda insho ta’limiy xarakterda bo‘ladi, 3-sinfdagina tekshiruv 

insho o‘tkazish mumkin. Rag’batlantirish maqsadida ta’limiy insholar ham baholanadi, 

lekin salbiy baho qo‘yish tavsiya etilmaydi. 

Inshoning tarbiyaviy ahamiyati tanlanadigan mavzuga, shuningdek, insho ustida 

o‘quvchilar qanchalik mustaqil ishlashi va qiziqishiga, insho g’oyasiga ham bog’liq. Insho 

bolalarning voqea-hodisalarni chuqur his etishiga yordam beradi, izchil fikrlashga 

o‘rgatadi, tilga va adabiy ijodga qiziqishlarini o‘stiradi. Bolalar eng qiziqarli va o‘zlariga 

yaqin voqea-hodisalar haqida hikoya qiladilar va yozadilar, ularning inshosi mustaqil 

ishlash malakasini o‘stiradi, ommaviy faollikni oshiradi. 

Tanlangan mavzuning g’oyaviy yo‘nalishini ochish tarbiyaviy vazifani hal qilishga 

imkon beradi. Bu jihatdan mehnat, mehnat qahramonlari haqidagi, bolalarning hayoti, 

maktab, tug’ilib o‘sgan qishlog’i yoki shahri haqidagi, urush qahramonlari haqidagi 

mavzular ayniqsa qulay. Bu mavzulardagi insholar mehnat kishilariga, qahramonlarga 

chuqur hurmatni tarbiyalaydi. 

Insho jamiyat hayotini tushunishga o‘rgatadi. Tabiatga, kishilarga, ularning 

yaxshilikka intilishlari va harakatlariga, mehnatga va mehnat mahsuliga muhabbatni 

tarbiyalaydi, kishilar xatti-harakatidagi chiroyli jihatlarni egallashga, hozirgi zamon 

axloqiy talablarini anglashda o‘quvchilarga yordam beradi. 

Inshoning tarbiyaviy ahamiyatini oshirish uchun quyidagilarga rioya qilish talab 

etiladi: 

Insho mavzusi va uni yoritish. Mavzu insho predmeti bo‘lib, uning mazmunini 

tashkil etadi. Mavzuga qarab inshoda aks ettiriladigan materiallar, dalillar, hodisalar 

tanlanadi. Inshoning to‘g’ri va to‘liq bo‘lishi o‘qituvchi mavzuni qanday shakllantirishi, 

o‘quvchilar uni qanday tushunishlariga bog’liq. 

Insho ustida ishlashda mavzu tanlash, uni rejalashtirishda esa og’zaki va yozma 

insho mavzusini belgilab olish muhim rol o‘ynaydi. 

Og’zaki va yozma insho ustida ishlashda mavzu berib, uni yoritishni talab qilishdan 

tashqari, avval material to‘plash va shu yig’ilgan materiallar asosida mavzuni 

shakllantirishni tavsiya qilish ham mumkin. Masalan, kech kuzda tabiatni kuzatish va 

material yig’ish tavsiya qilinadi, kuzatishlar «Kech kuzda» mavzusida insho yozish bilan 

yakunlanadi. Bunda o‘quvchilar mavzuni to‘liq yoritadilar. 

Insho rejasini tuzish. Reja har qanday og’zaki yoki yozma hikoya qilishning 

zaruriy pog’onasi, uning «loyihasi»dir. O‘quvchi o‘z nutqi haqida o‘ylab, asosiy gaplarini 

belgilab oladi. Insho uchun reja tuzish shuning uchun ham zarur. 1-sinfda reja rolini 

o‘qituvchi savollari, ya’ni so‘roq gaplar tarzidagi reja bajaradi; 2-sinfda reja o‘qituvchi 

rahbarligida jamoaviy tarzda tuziladi; 3-4-sinflarda esa mustaqil tuziladi. Boshlang’ich 

sinflarda 3 - 5 talik oddiy reja tavsiya qilinadi. 

Bolalar avval o‘qigan hikoyalariga reja tuzadilar va uni reja asosida qayta hikoya 

qiladilar, keyin bayon rejasini tuzadilar, so‘ng bir mavzuga oid bir necha rasm (rasmlar 

seriyasi) asosidagi insho rejasini, ya’ni rasmli reja tuzadilar, inshoga sarlavha topadilar. 
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SHundan so‘ng tasvirlangan voqea-harakatlar aniq ajratilgan, reja tuzishga qulay bo‘lgan 

rasm yoki kuzatishlar asosida yoziladigan insho rejasini tuzishga o‘tiladi. 

Reja tuzishga o‘rgatishda oldin nima haqida to‘xtalish, keyin uni qanday davom 

ettirish, undan so‘ng nima haqda aytish, nihoyat, hikoyani qanday tugatish kerakligini 

o‘quvchilarga tushuntirish foydali usul hisoblanadi. Reja avval so‘roq gap tarzida, keyin 

darak gap, oxiri nominativ gap tarzida tuziladi. 

Reja ko‘pincha insho yozishdan oldin unga tayyorlanish jarayonida (rasm asosida 

yoziladigan insho rejasi kabi) tuziladi. Ba’zan rejani ekskursiya, kuzatishdan oldin, unga 

tayyorgarlik jarayonida tuzish maqsadga muvofiq. Ekskursiya, kuzatish, ijtimoiy foydali 

mehnat rejasi shu ishlar bajarilishidan oldin yoki ular yuzasidan material to‘plash, insho 

uchun material tanlash va uni tartibga solish jarayonida tuziladi. Bunday reja insho 

yozishdan oldin ko‘rib chiqilib, unga ayrim aniqliklar kiritiladi. 

Inshoni yozishga tayyorlash. Og’zaki yoki yozma inshoning turi va vazifasiga 

qarab unga tayyorgarlik ko‘riladi. Inshoga tayyorgarlikni o‘qituvchi boshqaradi, bunga 

o‘quvchilarni ishtirok ettiradi, ularning o‘ta faolligi va mustaqilligiga erishadi. Tayyorlik 

deganda, birinchidan, o‘quvchilarda nimanidir tasvirlashga, hikoya qilishga talab 

uyg’otadigan vaziyat yaratish; ikkinchidan, insho uchun yetarli bo‘lgan zarur material 

yig’ish; uchinchidan, mavzuga oid, uni yoritishga mos bo‘lgan til vositalarini tanlash 

tushuniladi. 

Inshoga tayyorlik inshoni yozishdan bir necha kun ilgari boshlanadi, darsdan 

tashqari vaqtlarda va boshqa darslar jarayonida ham olib boriladi. Og’zaki yoki yozma 

insho ustida ishlash quyidagi uch bosqichga bo‘linadi: 

1) material yig’ish, ya’ni kuzatish, ekskursiya, mehnat jarayoni, rasmni ko‘rib 

chiqish, kinofilm, spektaklni ko‘rish, badiiy va boshqa adabiyotlarni o‘qish; 

2) mavzuga va uni yoritishga mos material tanlash, uni tartibga solish, joylashtirish, 

ya’ni suhbat, muhokama qilish, zarur materialni ajratish, reja tuzish, lug’at ustida ishlash, 

imlo va leksik tomondan tayyorlash va hokazo; 

Birinchi va ikkinchi bosqichdagi ishlar, odatda, darsdan tashqari vaqtda bajariladi. 

Masalan, ekskursiya asosidagi insho uchun material yig’ish uni yozishdan ancha ilgari 

boshlanadi; tabiat hodisalarini kuzatish bir hafta, hatto undan ko‘proq davom etadi; rasmlar 

esa insho yozishdan oldin ko‘riladi. SHunday qilib, insho yozish yoki og’zaki hikoya qilish 

darsi ilgari bajarilgan ishlarning yakunidir. Insho darsining umumlashtiruvchilik roli 

bog’lanishli nutq sohasidagi ko‘nikmalarni egallash me’yoriga qarab ortib boradi. 

Insho darsining qurilishi tayyorlov bosqichining xarakteriga bog’liq. Tayyorlov 

bosqichida qancha ko‘p ishlansa, insho darsida matn ustida shuncha chuqur ishlash 

imkoniyati yaratiladi. Insho yozishdan oldin yoki og’zaki hikoyalashda yig’ilgan 

materiallarni o‘quvchilar yodiga tushirish, ularda qiziqish uyg’otish, yozishga yoki hikoya 

qilishga xohish uyg’otish zarur. 

Insho yozish darsida quyidagi bosqichlarga rioya qilinadi: 

1. Mavzuni, inshoning vazifasini e’lon qilish (yoki yodga tushirish), uni o‘quvchilar 

bilan muhokama qilish. 
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2. Kuzatish davrida to‘plangan materialni tartibga solish yoki material yig’ish  

(masalan, rasmga qarab insho yozish uchun rasmni ko‘rish) maqsadida suhbat o‘tkazish. 

O‘qituvchi har bir insho turi uchun o‘quv vazifasini belgilab oladi. Masalan, rasmlar 

seriyasi asosida birinchi marta yozdiriladigan insho uchun quyidagi vazifalar belgilab 

olinadi: 

1. O‘quvchilarni inshoning yangi turi bo‘lgan rasmlar seriyasi asosidagi insho bilan 

tanishtirish. 

2. Rasmli reja asosida matn rejasini tuzish. 

O‘quvchilarning mustaqillik darajasi o‘sib borgani sayin, inshoga talab ham orta 

boradi. 

 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR: 

1. K.Qosimova, S.Matchonov, X.Gʻulomova, SH.Yoʻldosheva. SH.Sariyev. Ona tili 

o`qitish metodikasi. T.,Noshir, 2009. 

2. Mehriddinov Z. Isamuhammedov O. “Boshlangʻich ta’lim saboqlari” Toshkent 2014. 

3. Rоziqоv О., Оgʻayev S., Mаhmudоv M., Аdizоv B. Tа’lim tехnоlоgiyasi. – 

T.: Oʻqituvchi, 2002. 

4. Dеhqоnоvа M.U., Djаnаliyevа G.А. Tа’lim mеtоdlаrini tаnlаsh mеzоnlаri vа 

muаmmоlаri. Ta’lim texnologiyalari. T., 2006-yil 

  


